5. *Barbari in Gallias irrupunt.* — Ad num. 3. Verum est, audita Gallieni morte, varias gentes sese in Romanum imperium effudisse ; sed litterae Claudii imperatoris a Pollione recitatae, in quibus mentio trecentorum millium Barbarorum, anno sequenti scriptae, quo multitudo illa debellata, et Tetricus in Galliis Hispanisque regnabat, ut infra videbimus. Hoc autem anno « Seytharum diversi populi in Romanum solum et Republicam venerunt, atque illic plerumque vastarunt, dum aliis occupatus est Claudius, » inquit Pollio in Claudio, cap. 6.

6. *Nulla persecutio a Claudio imp. excitata.* — Ad num. 4 et seqq. Baronius *Claudium* imperatore edictum adversus Christianos promulgasse scribit duplici fundamento innixus. Primum consistit in Actis sanctorum martyrum Marii et Marthae ejus conjugis, et filiorum Auditae et Abachum, quorum Actorum mentio die quarta Aprilis in Vita S. Valentini : quae integra ex variis manuscriptis refert Bollandus die xix Januarii, quo Marius et socii coluntur. Secundum desumitur ex Actis S. Laurentii die x

Augusti a Surio recitatis, in quorum fine memoratur martyrium S. *Cypillae* filiae S. *Tryphoniae* uxoris quondam Decii Caesaris, quarum prior die xxvii Octobris, posterior die xvii ejusdem mensis in Martyrologio Romano colitur, et quorum Baronius et Spondanus praesenti anno mentionem faciunt, *Marii* et sociorum martyrio in annum sequentem dilato. Verum, nullus ex antiquis persecutionis a Claudio morte meminit, et Acta S. Laurentii a Surio recitata, plane adulterina et supposititia. In iis enim discrete legitur, *Laurentium* et *Sixtum* papam, Decio imperante, morte affectos Valeriani praefecti jussu, et tamen utriusque martyrium, Valeriano et Gallieno imperantibus, contigisse certum. Secundo, in iisdem Actis legitur, venisse « Decium » imperatorem in Persidem, et occupasse « Babyloniam, Bactrianam, Hyrcaniam et Assyriam, » quae mere fabulosa ; cum Decius post adeptum imperium in Persidem profectus non fuerit. Mors itaque Tryphoniae, ac Cyrillae filiae martyrium sub Valeriano imperatore, non vero sub Claudio contigit.

7. *Acta S. Marii et Marthae supposititia.* — Nec minus adulterina Acta sanctorum Marii, Marthae ac filiorum ; quidquid dicat Bollandus citatus : in iis enim dicitur, « Marium et Martham » cum filius misisse « se ad pedes B. Callisti, » qui, imperante Elagabalo, Pontifex Romanus creatus est, quique ildeo hoc tempore non sedebat. Ait Bollandus in Notis ad ea Acta : « Erat in quibusdam Rosweydi schedis annotatum, in his Actis pro Callisto reponendum Dionysium. Quod num in veteri copia Ms. repererit, num sola conjectura definierit, haud liquet. » Verum, si hoc Rosweyds in aliquo veteri monumento legisset, illud indubie indicasset. Baronius ait, Callisti episcopi nomen in cunctis exemplaribus legi, et si quis ad illum haec referre maluerit, sub Alexandro collocanda esse. At Alexander Severus amicus Christianorum fuit, nec eo imperante Ecclesia Romae vel alibi vexata.